O yolda bir esere millî tiyatro değil ahlâk risâlesi denebilir. O

⁵ Akyüz, Kenan, *Modern Türk Edebiyatının Ana Çizgileri*, 5. bsk., İstanbul 1990, s. 57-58.

⁶ Ebüzziya Tevfik, *Ecel-i Kazâ Mukaddimesi* (1288/1872); Hasan Bedreddin-Manastırlı Rıfat, *Hud'a ve Aşk Mukaddimesi* (1292/1875); Şemseddin Sami, *Besâ ve yahud Ahde Vefâ Mukaddimesi* (1292/1875); Namık Kemal, *Celâl Mukaddimesi* (1301/1884). [Namık Kemal'in tiyatro konusunda çok geniş malûmat veren *Celâl Mukaddimesi*'nin yeni harflere aktarılmış tam metni için bkz. *Namık Kemal'in Türk Dili ve Edebiyatı Üzerine Görüşleri ve Yazıları*, 2. bsk., (Haz. Kâzım Yetiş), İstanbul 1996, s. 344-376].

Abdülhak Hamid'in “millî tiyatro” tarifinin özellikle birinci rûknüne muvafık olan *Besâ yahud Ahde Vefâ* ile Çerkeslerin yaşayış tarzlarını ve ahlâkî inanışlarını anlatan *Çerkes Özdenleri*²⁰ gibi eserlerin “millî tiyatro” şeklinde adlandırılma-

¹¹ Abdülhak Hamid, *age.*, İstanbul 1292, s. 1.

¹² Ebüzziya Tevfik, *Ecel-i Kazâ*, 5 fasıl, fâcia, İstanbul, 1288[1872].

¹³ Manastırlı Rifat-Hasan Bedreddin, *Delîle yahut Kanlı İntikam*, fâcia, 5 fasıl, 5 perde İstanbul 1292[1875].

¹⁴ Manastırlı Rifat, *Ebu'l-ulâ yahut Mürüvvet*, İstanbul 1292[1875].

¹⁵ Namık Kemal, *Akif Bey*, İstanbul 1290[1873]. Bu eser Reşat Nuri Güntekin tarafından sadeleştirilerek 1958'de Ankara Devlet Tiyatrosu'nda sahnelenmiş ayrıca Mustafa Nihat Özön tarafından yeni harflere aktarılıp 1961 yılında yayımlanmıştır. [bkz. Metin And, *Tanzimat ve İstibdat Döneminde Türk Tiyatrosu (1839-1908)*, s. 369-370].

¹⁶ Namık Kemal, *Vatan yahut Silistre*, 1289[1872]. Mustafa Nihat Özön tarafından yeni harflere çevrilerek 1940, 1943 ve 1954'te üç defa basılmıştır. Ayrıca Kenan Akyüz'ün 1969 yılında tekrar yayımladığı bu eser Almanca ve Arapçaya, kısmen de İngilizceye çevrilmiştir. [bkz. Metin And, *age.*, s. 367-368].

¹⁷ Abdülhak Hamid, *İçli Kız*, İstanbul 1291[1874], 4 fasıl 184 s. (*Basiret* gazetesinin 26 Haziran 1291 tarihinde neşredilen 1571 numaralı nüshasında Hamid'in bu piyesinin yayımlandığına dair bir ilân vardır.)

¹⁸ Ahmet Hamdi Tanpınar, "Sanat eserinin insana daima ayna olduğu hakikatini tekrarlırsak, bu kıyasın aldatıcı tarafını göstermiş oluruz" der. (bkz., *19'uncu Asır Türk Edebiyatı Tarihi*, 5. bsk., İstanbul 1982, s. 284.)

¹⁹ Abdülhak Hamid, *a. ge.*, s. 2.

²⁰ Ahmet Mîdhat Efendi, *Çerkes Özdenleri*, 3 perde, millî dram, İstanbul 1301[1884]. (Piyenin yeni harflere aktarılmış metni için bkz. İnci Enginün, *Ahmet Midhat Efendinin Tiyatroları*, İstanbul, 1990, s. 241-302. Bu piyes, Çerkeslerin istiklâlini temin propagandası yaptığı için hükûmet tarafından yasaklanmış, oynandığı tiyatro binası da yıkılarak faaliyetlerine son verilmiştir.

Gariptir ki böyle sahnelere rağmen bu eserlerin büyük bir kısmı toplumdaki sınıf farklarının kalkmasını, sözde durmayı, özveriyi, göreve bağlılığı, dürüstlüğü ve özellikle namusu ve bunlarla ilgili ahlâkî değerleri savunurlar²¹. İşte bunlardan biri de Şemseddin Sami'nin 1291[1874] yılında kaleme aldığı ve aynı yıl Güllü Agop'un Osmanlı Tiyatrosu'nda oynanan²², 1292[1875]'de de kitap hâlinde neşredilen *Besâ yahud Ahde Vefâ*²³ adlı piyestir.

Bu eserin konusu şöyledir:

Mesleği çobanlık olan Zübeyir'le karısı Vahide'nin kızı olan Meruşe, anne ve babası öldüğü için kendisiyle kardeş gibi büyütülmüş olan amcasının oğlu Recep'le birbirlerini sevmelerine rağmen, bu sevgilerini bir türlü açıklayamazlar.

Haber göndererek kızı ister. Meruşe'nin annesi

²¹ Akı, Niyazi, *Türk Tiyatro Edebiyatı Tarihi I*, İstanbul 1989, s. 163-164.

²² *Besâ yahud Ahde Vefâ*'nın ilk defa oynandığı tarih, eserin 1292 tarihli ilk baskısının iç kapağında yer alan, “Birinci def’a olarak 1291[1874] senesi şehr-i saferinin on sekizinci akşamı İstanbul'da Osmanlı Tiyatrosu'nda icra olunmuştur.” şeklindeki ifadeyle sabittir. Bununla beraber, *Tiyatro Mecmuası*'nın 17 Safer 1291 tarihinde neşredilen 2 numaralı nüshasında gördüğümüz “İşbu bin iki yüz doksan senesi Martın yirmi dördüncü pazar